
1.11 
1•1'. 	14, 

140 
-401/41- 

Gobierno  Regional Junin 

REG. N' 
EXP. N° 794.  

"Año de la Universalización de la Salud" 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N' 	 -2020-GRJ/GRI 
1 9 	

Huancayo, t) 8 DC'T 202e 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

Que, con Memorando N° 1770-2020-GRJ/GRI, del 02 de octubre de 
2020; Informe Técnico N° 631-2020-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 01 
de octubre de 2020; Resolución de Gerencia Regional de 
Infraestructura N° 179-2020-GRJ/GRI, de fecha 29 de setiembre del 
2020; Informe Técnico N° 601-2020-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 24 
de setiembre de 2020. 

CONSIDERANDO: 

sue o 

I ioc SU! 
-11 yuOU 

`Cl 	s  

Que, estando al artículo 191 de la Constitución Política del Estado 
el cual declara: "Los gobiernos regionales tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 
Coordinan con las municipalidades sin interferir sus funciones y 
atribuciones", asimismo el artículo 192 de la Constitución Política 
antes mencionada declara que "Los gobiernos regionales promueven 
el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos de su responsabilidad, en armonía 
con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo"; por otro 

• -.\\ lado, el apartado d) del artículo 35 de la Ley de Bases de la 
Descentralización - Ley N° 27783, por el que declara: "Promover y 
ejecutar las inversiones públicas de ámbito regional en proyectos de 
infraestructura vial, energética, de comunicaciones y de servicios 
básicos de ámbito regional, con estrategias de sostenibilidad, 
competitividad, oportunidades de inversión privada, dinamizar 
mercados y rentabilizar actividades."; asimismo, el artículo 4 de la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N° 27867, declara que: 

	

,•:‘\ 	los gobiernos regionales tienen por finalidad esencial fomentar el 

j 

	

- 10- 	desarrollo regional integral sostenible, promoviendo la inversión 
8 

 1,1 
pública y privada y el empleo y garantizar el ejercicio pleno de los 
derechos y la igualdad de oportunidades de sus habitantes, de 
acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales y locales 
de desarrollo", advirtiendo de lo precedentemente descrito que los 
Gobiernos Regionales gozan de autonomía, promueven y fomentan 
el desarrollo sostenible de su sus habitantes dentro de su 
jurisdicción promoviendo la inversión pública y privada en iguales 
oportunidades; finalmente, de conformidad al artículo 212.1 del 



2 
"Año de la Universalización de la Salud" 

Gobierno Regional Junin 

Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, el mismo que declara: "Los errores material o aritmético 
en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto 
retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido 
ni el sentido de la decisión", pues estando a lo precedentemente 
descrito se puede desprender que con efecto retroactivo los errores 
materiales o aritméticos son pasibles de rectificar, ello siempre y 
cuando no se altere el fondo ni el sentido de la decisión; 

Que, del Informe Técnico N° 631-2020-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 
01 de octubre de 2020, suscrito por el Ing. Carlos Alberto Pérez 
Rafael, en su calidad de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación 
de Obras, señala que existen errores materiales en la Resolución de 
Gerencia Regional de Infraestructura N° 179-2020-GRJ/GRI, de 
fecha 29 de setiembre del 2020, pues de sus conclusiones se aprecia 
lo siguiente: 

5.- CONCLUSIONES.  

mello a b expuesto. se debe rea izar las siguientes corecciones rna:eriales en :a Resolución Gerencial 

Regional de Infraestructura N'179-2020-GRA PI corro sigue 

En la parre del CONSIDERANDO 

DONDE DICE: 
ASESOR 1 
	 Ing -4rmanao are Je us 

Ins- pector De Obra 

DEBE DECIR: 
ASESOR 1 
	 Arq. Rat4 Armando Alga! jents 

Inspector De Obra 

En taparte del CONSIDERANDO (párrafo 7): 

DONDE DICE:  
(. .) mediante el cual se scgcla coordinador se designe el Comité de Recepckn de Otra del proyecto (. .) 

DEBE DECIR 
mediante el cae) se solicita se designe el Comité de Recepción de Obra del proyecta 

En la parte SE RESUELVE (Artículo Primero) 

DONDE DICE: 
ASESOR 1 
	

~ Armando 4.4"J1734. 
Inspector De Obra 

DEBE DECIR: 
ASESOR 1 
	

Arg. azul ?retando 
Impector De Obra 

En la parte SE RESUELVE (Articulo Segundo) 

DONDE DICE:  
ART. CULC SEGUNDO - DISPONER.. en un plazo nz, mayor a tretnre "20) slas .s.g.5.e.c.ts,:-. Je :ea....zaua .:, 

delgnación. e/ comité de recepción de obra junto con contratista procederá a venIcar e: re, c.i.rnpi,r-..e, tc 

de lo estable:1,1z. en ;03 1.¿;14.1, . 

DEBE DECIR 
ARTICULO SEGUNDO - DISPONER. en un plazo no mayor a ve¿nte !'201 das siguientes de realzada su 
des.'gnazián er coarte de resepcibn de Dtra, pintl ron ed ejecutor prZederá a verrficar el Sal curnp4r.rverr 

de to esrablec:do en los prenos‘, 



alVieg 
iNgseaft.ste es« es peva dee stssedb, 

"Año de la Universalización de la Salud" 
Gobierno Regional Junín 

Asimismo, del Informe Técnico N° 601-2020-GRJ/ GRI/ SGSLO, de 
fecha 24 de setiembre del 2020, se advierte que el nombre del Asesor 
1, específicamente en el cuadro de los integrantes del Comité de 
Recepción de Obra, donde dice: Ing y no Arq, evidenciándose que 
los errores materiales han venido trascendiendo desde antes que se 
emita la Resolución de Gerencia Regional de Infraestructura N° 179-
2020-GRJ/ GRI, siendo así, es pertinente realizar las correcciones 
debidas de oficio con la finalidad de alcanzar el objeto de la 
mencionada resolución, en mérito del artículo 212.1 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo 
General, siendo así, y por las consideraciones antes señaladas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR por ERROR MATERIAL, la 
Resolución de Gerencia Regional de Infraestructura N° 179-2020-
GRJ / GRI, de fecha 29 de setiembre del 2020. 

En la parte del CONSIDERANDO 

DONDE DICE: 
ASESOR 1 
	

Ing. Raul Armando Alvarez Jesus 
Inspector De Obra 

DEBE DECIR:  
ASESOR 1 
	

Arq. Raul Armando Alvarez Jesus 
Inspector De Obra 

En la parte del CONSIDERANDO (Párrafo 7) 

DONDE DICE:  
(...) mediante el cual se solicita coordinador se designe el Comité de 
Recepción de Obra del proyecto (...) 

DEBE DECIR 
(...) mediante el cual se solicita se designe el Comité de Recepción de Obra 
del proyecto (...) 

En la parte SE RESUELVE (Artículo Primero) 

DONDE DICE: 
ASESOR 1 
	

Ing. Raul Armando Alvarez Jesus 
Inspector De Obra 

DEBE DECIR:  
ASESOR 1 
	

Arq. Raul Armando Alvarez Jesus 
Inspector De Obra 

En la parte SE RESUELVE (Artículo Segundo) 

DONDE DICE:  
ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, en un plazo no mayor a veinte (20) 
días siguientes de realizada su designación, el comité de recepción de obra, 



REGIONAL JUNIN 
500 Ot Ht NLZIA 	61.4PkFIVII0e4 

rre Orrembh 
le»•  

1 2010 
-eg. 
,ora 	 Firma 

, 441,..4. 	.41 
"Año de la Universalización de la Salud' 

Gobierno Regional Junín 

junto con contratista procederá a verificar el fiel cumplimiento de lo 
establecido en los planos(...) 

DEBE DECIR 
ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, en un plazo no mayor a veinte (20) 
días siguientes de realizada su designación, el comité de recepción de obra, 
junto con el ejecutor procederá a verificar el fiel cumplimiento de lo 
establecido en los planos(...) 

ARTÍCULO SEGUNDO.- MANTENER subsistentes los demás 
extremos de la Resolución de Gerencia Regional de Infraestructura 
N° 179-2020-GRJ/GRI, de fecha 29 de setiembre del 2020. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, copia de la presente ,.c,,,,, 
Resolución al Comité de Recepción de Obra designado, al Supervisor 

	

1 41.111 :', • ' az 	de obra, a la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y 

' lic:---9-4  

	

J . 	a los órganos competentes del Gobierno Regional Junín, para su . 

	

ll oa✓1 .05 	conocimiento y demás fines. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO.  0 8 OCT, 2020 
...... 	...... 	.... 
Ing. LUIS ANGEL RUIZ ORE 
Gerente Regional de Intraestructura 

GOBIERNO REnTINAL JUNIN 

Abog. Helen S. Díaz Herrera 
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

